
Komentář 
Mzdy – 2. čtvrtletí 2022 

5. září 2022 

Všechny názory, prognózy a informace, včetně investičních doporučení a obchodní idejí, a jakékoliv ostatní údaje obsažené v tomto dokumentu jsou pouze informativní, nezávazné a představují názor Raiffeisenbank a.s. („RB“). Tento dokument nepředstavuje 
nabídku nákupu nebo prodeje jakéhokoli finančního aktiva nebo jiného finančního instrumentu. Dokument je určen výhradně pro potřeby adresáta a nesmí být kopírován a rozšiřován třetím osobám. RB doporučuje před učiněním jakéhokoli investičního rozhodnutí 
získání podrobných informací o zamýšlené investici nebo obchodu. RB vypracovala tento dokument s nejvyšší odbornou péčí a v dobré víře, avšak neručí za správnost jeho obsahu ani za jeho úplnost nebo přesnost. RB a RBI obecně zakazuje svým analytikům 
a osobám reportujícím analytikům být angažován v cenných papírech či jiných finančních instrumentech jakékoliv společnosti, kterou analytik pokrývá, pokud nabytí těchto finančních nástrojů nebylo předem projednáno s oddělením Compliance RB nebo RBI. RB 
nenese žádnou odpovědnost za jakékoliv škody nebo ušlý zisk způsobené jakýmkoliv třetím osobám použitím informací a údajů obsažených v tomto dokumentu. Investiční doporučení šířená týmem Ekonomický výzkum a jeho pracovníky, jakož i modelová 
portfolia, obchodní ideje, názory a prognózy jsou pouze obecné a určené pro veřejnost a nikoli individualizované ani určené pro konkrétní osoby v konkrétní finanční situaci a nejsou tedy službou investičního poradenství ve smyslu zákona č. 256/2004 Sb., o 
podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů. Tento dokument není určen pro retailové investory podle pravidel dohledových orgánů Spojeného království a neměl by jim být rozšiřován. Dokument nesmí být rozšiřován nebo distribuován do USA 
nebo Kanady nebo jejich teritorií; rovněž nesmí být distribuován občanům USA a Kanady. Úplnou informaci podle Nařízení (EU) 596/2014 o zneužívání trhu a Prováděcího nařízení (EU) 2016/958 dle vyhlášky č. 114/2006 Sb., o poctivé prezentaci 
investičních doporučení, naleznete na webové stránce Raiffeisenbank a.s. v sekci Analýzy – Disclaimer, viz https://investice.rb.cz/fileadmin/files/disclaimer_RBroker.pdf. Dohledovým orgánem pro Raiffeisenbank a.s. je Česká národní banka, Na Příkopě 28, 
Praha 1. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Životní úroveň pod tlakem, reálné mzdy klesly takřka o 10 % 

Průměrná mzda v České republice vzrostla ve druhém čtvrtletí o 4,4 % nad 
40 tisíc Kč. Cenová hladina ovšem rostla výrazně rychleji a inflace ve stejném 
období dosáhla 15,8 %. Výsledkem je největší pokles reálných mezd 
v tomto století, a to o 9,8 %. Kromě vysoké inflace k celkové dynamice negativně 
přispěla i vysoká srovnávací základna z minulého roku, která byla ovlivněna zejména 
vyplácením pandemických odměn ve zdravotnictví. Výše reálného poklesu je víceméně 
v souladu s očekáváním nás i trhu. ČNB ve své poslední prognóze očekávala pokles 
reálných mezd o 13,1 %, při růstu nominálních o 2,7 %. Teoreticky by tak mzdová dynamika 
mohla patřit mezi argumenty pro zvyšování úrokových sazeb, prozatím ale pravděpodobně 
není odchylka od prognózy tak zásadní. 

Konkrétně dosáhla průměrná mzda ve druhém čtvrtletí 40 086 Kč. Tak jako v předchozích 
letech ale platí, že mediánová mzda – na kterou dosáhne polovina zaměstnaných – je nižší, 
a ve druhém čtvrtletí odpovídala 34 111 Kč. Ve srovnání s předchozím rokem ale rostla o 
něco rychleji, než samotná průměrná mzda (5,3 % vs 4,4 %). 

Růst průměrné reálné mzdy       
  Aktuální Předchozí RB Trh ČNB 

v % r/r -9,8 -3,5 -9,5 -9,5 -13,1 

Zdroj: Raiffeisenbank, Bloomberg, ČNB 

V žádném ze sledovaných odvětví se nepodařilo zaměstnancům porazit 
inflaci a dosáhnout na reálný růst. Nejblíže k tomu byl sektor ubytování, stravování a 
pohostinství, kde i díky nižší srovnávací základně rostly mzdy o 11,3 %. Stále je zde ale 
průměrná mzda nejnižší v rámci všech odvětví (23 586 Kč). Podobnou rychlostí rostly mzdy 
i v odvětví informačních a komunikačních činností (+11 %), kde je průměrná mzda naopak 
ze všech sledovaných odvětví nejvyšší (69 854 Kč). O více jak 20 % mzdy klesaly ve 
zdravotní a sociální péči, což je ovšem dáno vysokou srovnávací základnou spojenou 
s vyplácením odměn za zvládání pandemie covid-19. Tento pokles z celkového výsledku 
ubral více jak 2 procentní body. 

Ve většině odvětví docházelo ke zvyšování zaměstnanosti. Největšího růstu se dočkal 
sektor nemovitostí (+6,5 %), spolu se sektorem ubytování, stravování a pohostinství (+6,4 %). 
Nejvyšší pokles zaměstnanosti naopak nastal u admin. a podpůrných činností (-5,4 %). 

Z územního pohledu rostla průměrná nominální mzda nejrychleji v Praze (+5,7 %, 49 
tisíc Kč) a ve Zlínském kraji (+5,6 %, 36 tisíc Kč). Naopak nejpomaleji rostla v Ústeckém kraji 
(+1,6 %, 37 tisíc Kč). 

Po 3% poklesu reálných mezd v Q4’21 a 3,5% poklesu v Q1’22 přišel v meziročním 
srovnání očekávaný výraznější propad kupní síly o téměř 10 %. Vzhledem k vysoké inflaci 
očekáváme, že dvouciferným tempem budou reálné mzdy klesat i po zbytek letošního roku 
a v průměru si tak české domácnosti podle naší prognózy reálně pohorší 
zhruba o 9 %. V příštím roce by vzhledem k postupnému ústupu inflace a většímu tlaku ze 
strany zaměstnanců mohlo docházet k obratu a nominálně podle nás mzdy v průměru za 
celý rok 2023 porostou dvouciferným tempem (okolo 11 %), srovnatelným s růstem cenové 
hladiny. To přeneseně může vytvářet na přelomu roku dodatečný tlak na ČNB, která bude 
chtít tlumit i případné náznaky možné vznikající cenové spirály. 

-3

0

3

6

9

12

06-17 06-18 06-19 06-20 06-21 06-22

Míra nezaměstnanosti (v %)

Nominální růst průměrné mzdy (v % r/r)

Vývoj mezd a nezaměstnanosti

Zdroj: Raiffeisenbank, Macrobond

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

09-19 03-20 09-20 03-21 09-21 03-22

Spotřebiteslká inflace (v % r/r)

Reálný růst průměrné mzdy (v % r/r)

Vývoj mezd a inflace

Zdroj: Raiffeisenbank, Macrobond

Autor: Vratislav Zámiš, analytik 
E-mail: vratislav.zamis@rb.cz  
Tel.: +420 722 975 332 
Editor: David Vagenknecht, analytik 
 

https://investice.rb.cz/fileadmin/files/disclaimer_RBroker.pdf
mailto:vratislav.zamis@rb.cz

